共和国固体废物污染防治法》等环保方面的法律法规，报告期内未出现因违法违规而受到处罚的情况。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

1、2018年3月，公司以300万加元认购被投资方Lean Supply Solutions Inc30%的股权。Lean Supply

Solutions Inc为北美知名供应链系统服务商，其团队有多年的供应链管理经验，投资LSS有利于提升公司

物流体系和供应链管理能力；同时，该公司已积累了大量优质海外客户，可与中国制造网

（Made-in-china.com）和inQbrands的优质客户对接，实现客户与平台的共赢。

2、2018年10月，公司在新加坡投资设立了全资子公司CROV (SINGAPORE) PTE. LTD.（以下简称“CROV

新加坡”），注册资本350万美元。公司将以CROV新加坡作为开锣网（Crov.com）在东南亚地区的运营主

体，负责开锣网（Crov.com）在东南亚地区的运营及投资等事务。

焦点科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

51

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、2018 年 2 月 6 日，新一站与焦点科技、中英人寿保险有限公司、深圳市慧业天择投资控股有限公

司、深圳九荟投资咨询合伙企业(有限合伙)共同出资设立参股公司深圳风林保险代理有限公司，注册资本

为人民币 5000 万元，其中新一站出资人民币 1500 万元，占注册资本的 30.00%；焦点科技出资人民币 500

万元,占注册资本的 10%。该事项已于 2018 年 1 月 11 日经新一站 2018 年第一次临时股东大会审议通过，

详见新一站披露于全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台（www.neeq.com.cn）上的《2018 年第一

次临时股东大会决议公告》（公告编号：2018-001）。

2、2018年度，公司全资子公司焦点供应链服务有限公司持有的应收票据因出票人中国兵工物资华东

有限公司到期未承兑而将其余额转至应收账款核算，因而形成应收账款余额32,657,000.00元，占截止2018

年12月31日全部应收账款合计余额的45.94%，系第一大往来单位。公司已经对中国兵工物资华东有限公司

提起诉讼，截止本报告出具日，已开庭两次，但法院尚未作出判决。根据公司所了解到的有关中国兵工物

资华东有限公司的实际情况，预计该笔款项短期内难以全额收回，已单项认定并计提了30%的坏账准备共

计9,797,100.00元。

焦点科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

52

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 107,399,645 45.70% 0 0 0 6,626,384 6,626,384 114,026,029 48.52%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0  0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0  0 0 0.00%

3、其他内资持股 107,249,645 45.64% 0 0 0 3,626,384 3,626,384 110,876,029 47.18%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 107,249,645 45.64% 0 0 0 3,626,384 3,626,384 110,876,029 47.18%

4、外资持股 150,000 0.06% 0 0 0 3,000,000 3,000,000 3,150,000 1.34%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 150,000 0.00% 0 0 0 3,000,000 3,000,000 3,150,000 1.34%

二、无限售条件股份 127,600,355 54.30% 0 0 0 -6,626,384 -6,626,384 120,973,971 51.48%

1、人民币普通股 127,600,355 54.30% 0 0 0 -6,626,384 -6,626,384 120,973,971 51.48%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 235,000,000 100.00% 0 0 0 0 0 235,000,000 0.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.2018年7月13日，为了优化公司管理层持股结构，公司控股股东、实际控制人沈锦华先生通过大宗交易将其持有的公

司无限售流通股3,418,700股分别转让给公司董事兼高级副总裁姚瑞波先生和公司董事兼高级副总裁黄良发先生，其中，姚

瑞波先生受让1,418,700股，黄良发先生受让2,000,000股。

2.2018年11月16日，因个人资金需求，公司监事李丽洁女士通过集中竞价方式转让其持有的无限售流通股24,000股。

3.2018年11月28日，为了优化公司管理层持股结构，公司控股股东、实际控制人沈锦华先生通过大宗交易将其持有的公

司无限售流通股2,000,000股转让给公司董事兼高级副总裁黄良发先生。

焦点科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

53

4.2018年12月25日，为了优化公司管理层持股结构，公司控股股东、实际控制人沈锦华先生通过大宗交易将其持有的公

司无限售流通股1,320,000股转让给公司董事兼高级副总裁姚瑞波先生。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容